

شهری زیبا و محیطی سالم

شهر خوب، شهری است که خوب می بیند، خوب می شنود، هیچکس را از یاد نمی برد و جای کسی در آن خالی نیست

از همان اوایی که شهرها به وجود آمدند و زندگی شهر نشینی آغاز شد، مهندسان و طراحان به فکر ایجاد و گسترش شهر بر اساس یک نظم و پلان خاص و مشخص بوده است تا از یک سو دسترسی به همه آسان و ممکن باشد و از سوی دیگر زیبایی شهر را به همراه داشته باشد. شهر و کشوری که ما در آن زندگی می کنیم به طرق مختلف در حال تغییر بوده و است، دلایل مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و ... در طول سالهای اخیر تحولات سریع و چشمگیری را روی روحیه مردم و طرز دید و نگاه شان به زندگی داشته است و شاید به خاطر همین مسائل بود که ما نتوانستیم به مفهوم واقعی زیبایی و شهری که در آن زندگی می کنیم، فکر کنیم.

در سایر جوامع مشکلاتی که در کشور ما جریان دارد حل شده است و نقطه تمرکز آنها روی زیبا شدن و لذت بردن از شهر می باشد؛ یعنی آنها به این فکر می کنند چطور شهری داشته باشند در عین سادگی، زیبا و چشم نواز به نظر برسد.

در شهرهای مدرن، زیبایی حرف اول را می زند و مانند بسیاری از کالاها به مردم عرضه می شود و هزینه های هنگفتی نیز بابت آن پرداخت می شود. در اینگونه شهرها یک فرهنگ عام به وجود آمده است که راهنما برای مقامات مسؤول در اجرای طرح های شهری می باشد. در شهرهای مدرن تمامی ساختمان ها و تعمیرها باید به گونه ای اعمال شود که با محیط قابل تعامل بوده و حضورش در یک منطقه باید با تمامی معیارهای قبول شده زیباشناسی مطابق باشد.

بر اثر عوامل بسیاری ما از قافله جهانی عقب ماندیم و نتوانستیم پا به پای دنیا پیش برویم و درست به همین خاطر ما هنوز در مرحله اول قرار داریم و به نظر می رسد زمان زیادی باید صرف کنیم تا بتوانیم به مرحله دوم، یعنی داشتن شهر مدرن و زیبا برسیم.

در کشور ما مشکل اینجاست که زندگی در شهر نه تنها شامل رفتاری ها، مشکلات مالی و اقتصادی و سیلی از امواج منفی روحی دیگر است که شهر نازیبا و کثیف نیز بر روحیه مردم تاثیر ناگوار داشته است. اگر زیبایی را به توازن، هماهنگی، ملایمت و تناسب هر چیز در کمال مطلوب تعریف کنیم، بدون شک زیبایی امری فطری و شناخت آن، علاقه به آن و تحقق آن دینی خواهد بود. تا بدانجا که از دهلیزهای زیبایی ها طبیعت عبور کنیم و با فهم لذت زیبایی به زیبای مطلق عالم برسیم. ما نیامده ایم که در این شهر «زنده» باشیم، بلکه آمده ایم «زندگی کنیم» و زنده بودن با زندگی کردن تفاوت بسیار دارد، زنده بودن حرکتی افقی است از زایشگاه تا قبرستان ولی زندگی کردن حرکتی عمودی است از فرش تا عرش و از خاک تا افلاک.

یکی از مقدمات و علائم زندگی کردن، زیبایی بینی، زیبایی خواهی، زیبایی گرایی و زیبایی زیستی است که سه ساحت شناخت، گرایش و رفتار را در بر می گیرد. اگر این مقدمه را به این اصل دیگر اضافه کنیم که شهر موجودی زنده است و مثل یک ارگانیسم فعال، بافت تاریخی، محیط زیست، حمل و نقل، معماری و روابط انسانی و ... آن در یک تعامل و کنش و واکنش با یکدیگر در جریان هستند، آنگاه به این نتیجه قطعی می رسیم که زیبایی امری تفننی نیست. زیبایی شهر مثل هوای خوب و سالم ضروری است و همانطور که شهر از آلودگی هوا و آب و خاک رنج می برد، از آلودگی صوتی و حتی تصویری هم عذاب می کشد! زیبایی باعث آرامش روحی و امنیت معنوی مردم یک شهر می شود و شهری که زیبا نیست - با تفسیر جامعی که زیبایی دارد - بی گفت و گو اسلامی و دینی هم نیست. شهر اسلامی باید چشم نواز، روح نواز، دل نواز باشد

بدون شک بزرگترین دشمن زیبایی، همان آلودگی های بصری و زشتی های تصویری است. ما وقتی از خانه بیرون می رویم با کوهی از نازیبایی ها و مشکلات شهری و محیطی بر می خوریم. از هر سو کثافات و زباله ها ریخته شده است، خانه ها به شکل وحشتناکی زشت و غیر اصولی درست شده اند. سر و صدای وسایل نقلیه که بدون ملاحظه دیگران به تولید آلودگی صوتی و تنفسی مشغول هستند. گرد و

خاکی که همه روزه ما تنفس می‌کنیم، هیچگونه امکانات تفریحی همچون: پارک، فضای سبز، سینما، استخر مدرن، المانهای شهری زیبا و... وجود ندارد.

شهرها در تمدن جدید محل تعامل شهر و شهروند هستند. مطالعه دقیق و برداشت مناسب در بحث کیفیت محیط شهری این اجازه را به ما می‌دهد تا دریابیم شهرها تنها محل عبور و مرور نیستند، بلکه محیط‌هایی هستند که باید با ساکنانش ارتباطی دو جانبه برقرار نمایند و در این تعامل دوسویه است که معنای شهروند تحقق می‌یابد. پروژه‌های زیباسازی می‌بایست در جهت گسترش این ارتباط حرکت کنند. این یک قانون جهانی است. اما امروزه رفتارهای فرهنگی هر منطقه در تعیین خط مشی این ارتقا تأثیرگذارند.

بی‌شک شهرداری با اقدامات موثر و فرهنگ سازی و توجه به این امر که زیبایی شهر می‌تواند یک حس خوب و امیدوار کننده به مردم بدهد و این حس می‌تواند یک علاقه و وابستگی شدید به محل زندگی به وجود بیاورد می‌تواند در زیبایی شهر نقش موفقیت چشمگیری به دست بیاورد و واضح است که وقتی مردم منطقه به محل زندگی خود علاقمند نباشند مسلماً در زیبایی و نگهداشت آن نیز از خود عکس‌العملی نشان نمی‌دهند.

شهر زیبا علاوه بر آرامشی که می‌تواند به هر شهروند ارزانی دارد، آنان را تشویق به حفظ و نگهداشت از شهر و محیط پیرامون خود می‌کند، یعنی یک رابطه دو طرفه بین زیبایی شهر و حفظ و نگهداشت آن توسط مردم وجود دارد که در شهر ما هنوز به آن توجه لازم صورت نگرفته است.

هر چند مشکلات زیادی فرا روی داشتن شهری زیبا داریم، اما اگر به یاد داشته باشیم که کیفیت زندگی به شدت از زمان و مکان متأثر است، سعی و تلاش خود را برای زیبایی شهر که در نتیجه به سود خود ماست، افزایش خواهیم داد. انجام اقداماتی ساده و ابتدایی که به آسانی قابل انجام است می‌تواند تأثیر شگرفی بر زیبایی شهر ما داشته باشد. اقداماتی است که هم از سوی شهرداری و هم از سوی مردم به آسانی با کمترین هزینه قابل انجام می‌باشد.

باید بپذیریم که شهر خوب، لزوماً شهری بزرگ نیست، شهری با مسافران زیاد نیست، شهر خوب، شهری با پروژه‌های بزرگ و ساز و کارهای سنگین نیست، شهر خوب، شهری با جمعیت زیاد، ماشین‌های آخرین مدل و بازارهای رنگین هم نیست. شهر خوب، شهری است که خوب می‌بیند، خوب می‌شنود، هیچکس را از یاد نمی‌برد و جای کسی در آن خالی نیست.

لازم به ذکر است که خاطر نشان کنیم شهرداری جاجرم همواره هدفش داشتن شهری زیبا و سالم بوده است و تمام تلاش‌های خود را برای رسیدن به این هدف به کار گرفته است.

آسفالت خیابانها، کف سازی معابر با توجه به استانداردها، ایجاد فضای سبز و تفریحی، ایجاد اماکن عمومی جهت آسایش مردم (میدان میوه و تره بار، پارکینگ، پارک بانوان و...)، طراحی المان‌های مناسبی، طراحی و ساخت المان‌های شهری، تابلوهای شهری و ترافیکی، نظارت بر ساختمان سازی و نماسازی ساختمان‌ها و... .

امید است این اقدامات شهرداری توانسته باشد چهره‌ی شهر را با آنچه قبلاً مشاهده می‌کردید متمایز ساخته باشد و رضایت همشهریان عزیز را در جهت داشتن شهری زیبا و سالم تا حدودی بر آورده نماید. رضایت شما همشهریان عزیز انگیزه‌ای می‌شود برای تمام مسولان شهرداری در حوزه‌های مختلف تا تلاششان را صدچندان کنند تا با مشارکت مردم فهیم شهر خود هر روز گامی نو در جهت داشتن شهری پویا و زیبا داشته باشند. بخشی از اقدامات شهرداری در این حوزه به شرح تصاویر زیر می‌باشد.

به امید داشتن شهر زیبا و سالم.

